
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA:

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-6

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-6 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-6 de 13 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF MANOEL FERNANDES RODRIGUES o (a)
senhor (a) FRANCISCA GILVANA ELIAS DA SILVA, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-7

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-7 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-7 de 13 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico – Função criada pela Lei Municipal nº 804 de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica e dá outras providencias.

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO na EEIEF Francisco Reinaldo de Maria da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DE ALCANTARAS o(a) senhor(a): FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA matricula nº 0454 Símbolo-CP.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-8

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-8 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-8 de 13 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEI VICENTE RODRIGUES DE SOUSA o (a) senhor
(a) ISAÍRA ALCÂNTARA CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230213-9

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-9 de 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230213-9 de 13 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a nomeação do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022, o
(a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



Art. 1 Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF ERALDO AMADOR DA SILVA o (a) senhor
(a) ISAÍRA ALCÂNTARA CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 13 de fevereiro de 2023.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230209-5

PORTARIA – SEINFRA Nº 20230209-5 de 09 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20230209-5 de 09 de fevereiro de 2023.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Messias Chagas Bernardino, Gari, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 01/03/2023 à 30/03/2023, relativo ao período aquisitivo de 01/04/2022 à
31/03/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 09 de fevereiro de 2023.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS , LANCHES E SERVIÇOS DE BUFFET, DESTINADAS
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A(s) Secretaria(s) de Desenvolvimento da Saúde e Cultura do Município de Alcântaras torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante
do Pregão Eletrônico N.º 1412.01/22:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, SECRETARIA DO DES. AGRARIO E MEIO AMBIENTE E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E OBRAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FONTE DE RECURSO E ELEMENTO DE DESPESAS:
Órgão 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade Orçamentária 06.01.0412200052.011 – Manut. Das Atividades da Secretaria de SAÚDE
Órgão 10 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária 1001 Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente
Dotação Orçamentária 04.122.0005.2.065 – Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente
Órgão 11 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE
Unidade Orçamentária 1101 Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte
Dotação Orçamentária 04.122.0005.2.077 - Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte
Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária 0801 Secretaria de Saúde
Dotação Orçamentária 10.3010.011.2.033 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde
Elemento de Despesas 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS , LANCHES E SERVIÇOS DE BUFFET,
DESTINADAS ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2023;
CONTRATADOS / ASSINANTES: 1. W.R.S SERVIÇOS LTDA LTDA / Sr. Wanley Rodrigues de Sousa.
ASSINA PELO CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



VALORES: 1. W.R.S SERVIÇOS LTDA LTDA, venceu todos os Itens pelo valor global de R$ 144.940,00 (Cento e Quarenta e Quatro mil,
Novecentos e Quarenta reais ).
Alcântaras-Ce, 02 de Março de 2023.

Charllys Alcântara Soares
Pregoeiro Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/519


